
Ваўкавыскі раённы 

выканаўчы камітэт 

 
Волковысский районный 

исполнительный комитет 

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАГАД  ПРИКАЗ 

26.02.2024 № 108 
 

  

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.  

 
Об итогах районного смотра-
конкурса детского творчества 
«Спасатели глазами детей»  
 

В соответствии с планом работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета на 2024 год, с целью 

формирования у обучающихся культуры безопасности 

жизнедеятельности, развития их творческих способностей, пропаганды 

безопасности жизнедеятельности и здорового образа жизни, 

популяризации профессии спасателя 12 февраля 2024 г. на базе 

государственного учреждения образования (далее – ГУО) «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» состоялся районный этап 

республиканского смотра-конкурса детского творчества «Спасатели 

глазами детей» (далее – смотр-конкурс). 

На смотр-конкурс была предоставлена 91 работа учащихся из 20 

учреждений образования: 59 работ в номинациях «Рисунок», «Плакат», 

«Поделка», «Модель пожарной аварийно-спасательной техники», 

«Скульптура малых форм», а также 32 письменные работы в номинациях 

«Сказка», «Рассказ», «Стихотворение». 

Вместе с тем, не все работы соответствовали требованиям. В 

оформлении рисунков отсутствовала жесткая основа, работы не были 

оснащены надежными петельками или ушками для подвески. В 

письменных работах допущены пунктуационные и орфографические 

ошибки. Не все предоставленные работы соответствовали  требованиям к 

оформлению письменных работ.  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В соответствии с решением жюри считать победителями и 

призёрами смотра-конкурса и наградить дипломами управления 

образования Волковысского районного исполнительного комитета в 

номинации: 

1.1. «Рисунок»:  

1.1.1. возрастная категория 7-10 лет: 



2 

I место – Грюкова Андрея, учащегося ГУО «Средняя школа                     

г.п. Красносельский» («Юные спасатели предупреждают!»); 

II место – Синельникову Алесю, учащуюся ГУО «Средняя школа                  

г.п. Красносельский» («Работает спецотряд «Зубр»»); 

II место – Иваненко Марию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4             

г. Волковыска» («Наводнение»); 

III место – Копач Алису, учащуюся ГУО «Средняя школа                  

г.п. Красносельский» («Всегда вовремя!»); 

1.1.2. возрастная категория 11-14 лет: 

I место – Волчкевич Марию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4            

г. Волковыска» («Несчастный случай на воде»);   

II место – Гурину Викторию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4            

г. Волковыска» («Помощь другу»); 

II место – Седлецкую Полину, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Карьер – не место для купания»); 

III место – Шевчик Варвару, учащуюся ГУО «Средняя школа                  

г.п. Красносельский» («Спасение во время паводка»); 

III место – Гаеву Марию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 3            

г. Волковыска» («Техника на службе у спасателей-пожарных»); 

1.1.3. возрастная категория 15-17 лет: 

I место – Болбат Татьяну, учащуюся ГУО «Средняя школа                    

№ 2 г. Волковыска» («Боевая работа»); 

II место – Тарасевич Александру, учащуюся ГУО «Средняя школа № 

3 г. Волковыска» («Всегда на страже»); 

III место – Толкача Михаила, учащегося ГУО «Средняя школа                 

аг. Юбилейный» («Я б в спасатели пошел…»); 

1.2. «Поделка»: 

I место – Ерёменко Светлану, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Чернобыльская тень»); 

II место – Гавриёлка Вадима, учащегося ГУО «Подоросская средняя 

школа» («Правила пожарной безопасности»);  

II место – Саболевич Викторию, учащуюся ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» («Берегите лифт!»);  

II место – Кот Елизавету, учащуюся ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Робот-спасатель»);  

III место – Марчик Аниту, учащуюся ГУО «Средняя школа                  

д. Изабелин» («В лабиринте противопожарной безопасности»); 

III место – Бычека Сергея, Белятко Евгения, учащихся ГУО 

«Специальная школа-интернат г. Волковыска» («Спасатели всегда 

рядом»); 

III место – Зимницкого Александра, учащегося ГУО «Специальная 

школа-интернат г. Волковыска» («Пожарная машина»); 



3 

III место – Щесюк Алису, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2                

г. Волковыска» («Сквозь горы и огонь»); 

1.3. «Скульптура малых форм»: 

I место – Михайлишина Михаила, учащегося ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» («Отважный спасатель»); 

II место – Бич Александра, Дубровскую Алину, учащихся ГУО 

«Подоросская средняя школа» («Лебедь в беде»); 

III место – Борисевич Александру, учащуюся ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» («Призвание-спасатель»); 

1.4. «Модель пожарной аварийно-спасательной техники»: 

I место – Новикову Мирославу, учащуюся ГУО «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» («Авиация МЧС»); 

II место – Черневича Артёма, учащегося ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Техника на службе МЧС»);  

III место – Пасюка Илью, учащегося ГУО «Волковысский центр 

творчества детей и молодежи» («Пожарная машина ЗИС-5»); 

1.5 «Сказка»:  

I место – Фарафонтову Кристину, учащуюся ГУО «Средняя школа 

№ 2 г.п. Россь» («Сказка о спичках»); 

II место – Киевски Даниэля, учащегося ГУО «Гимназия № 1                      

г. Волковыска» («Друзья-спасатели»); 

1.6. «Рассказ»: 

I место – Зайцеву Тамилу, учащуюся ГУО «Средняя школа № 2               

г.п. Россь» («Опасные прятки»); 

II место – Леуту Татьяну, учащуюся ГУО «Средняя школа                        

аг. Юбилейный» («Спасатели глазами детей»);  

1.7. «Стихотворение»: 

I место – Жлобу Алесю, учащуюся ГУО «Средняя школа № 3                    

г. Волковыска» («Уходит человек»); 

II место – Волчок Викторию, учащуюся ГУО «Средняя школа № 8               

г. Волковыска» («Мы платим цену за беспечность»); 

III место – Суету Екатерину, учащуюся ГУО «Гимназия № 1                    

г. Волковыска» («Самый лучший домовой»); 

III место – Жердецкого Алексея, учащегося ГУО «Средняя школа                  

№ 2 г. Волковыска» («Спасатель – истинный герой»); 

III место – Миклашевича Алексея, учащегося ГУО «Субочская 

средняя школа» («Хочу спасателем я стать»); 

III место – Волынчик Анастасию, учащегося ГУО «Гнезновская 

средняя школа» («Фейерверки и хлопушки – опасные игрушки»); 

III место – Шелестовича Александра, учащегося ГУО «Средняя 

школа № 3 г. Волковыска» («Спасибо за службу!»).    

2. Направить работы учащихся, занявших призовые места, в Центр 

пропаганды и обучения при учреждении «Гродненское областное 



4 

управление Министерства чрезвычайных ситуаций Республики Беларусь» 

для участия в областном этапе республиканского смотра-конкурса 

детского творчества «Спасатели глазами детей». 

3. За качественную подготовку к смотру-конкурсу премировать  в 

размере: 

1,5 базовых величин директоров ГУО «Средняя школа № 2                           

г. Волковыска» Трохима А.Р., «Средняя школа № 3 г. Волковыска» 

Лясоту Е.В., «Средняя школа № 4 г. Волковыска» Колодинскую С.Н., 

«Средняя школа г.п. Красносельский» Крупту А.А., «Средняя школа № 2 

г.п. Россь» Елизара Н.Г., «Волковысский центр творчества детей и 

молодежи» Кулак И.В.; 

1,0 базовой величины директоров ГУО «Гимназия № 1                               

г. Волковыска» Рыбак Е.В., «Средняя школа № 8 г. Волковыска»                   

Булай Г.А., «Подоросская средняя школа» Синяка Ю.Л., «Средняя школа 

аг. Юбилейный» Белоуса Д.В.; 

0,5 базовых величин директоров ГУО «Субочская средняя школа» 

Бартновскую Т.М., «Гнезновская средняя школа» Король Н.И., «Средняя 

школа д. Изабелин» Хломко С.Н., «Специальная школа-интернат                        

г. Волковыска» Былинскую А.А. 

4. Государственному учреждению «Волковысский районный центр 

для обеспечения деятельности учреждений сферы образования» 

(Н.В.Войтко) выплатить премию директорам из премиального фонда ГУО. 

5. Рекомендовать директорам ГУО «Гимназия № 1 г. Волковыска» 

Рыбак Е.В., «Средняя школа № 2 г. Волковыска» Трохиму А.Р., «Средняя 

школа № 3 г. Волковыска» Лясоте Е.В., «Средняя школа № 4                           

г. Волковыска» Колодинской С.Н., «Средняя школа № 8 г. Волковыска» 

Булай Г.А., «Средняя школа д. Изабелин» Хломко С.Н., «Средняя школа 

г.п. Красносельский» Крупте А.А., «Средняя школа № 2 г.п. Россь» 

Елизару Н.Г., «Подоросская средняя школа» Синяку Ю.Л., «Средняя 

школа аг. Юбилейный» Белоусу Д.В., «Субочская средняя школа» 

Бартновской Т.М., «Гнезновская средняя школа» Король Н.И., 

«Специальная школа-интернат г. Волковыска» Былинской А.А., 

«Волковысский центр творчества детей и молодёжи» Кулак И.В. морально 

и материально поощрить педагогов, подготовивших победителей и 

призёров смотра-конкурса. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

сектором воспитательной и социальной работы управления образования 

Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н. 

 

Начальник управления                                               М.Б.Семёнчик 



5 

Количественный  анализ участников районного смотра-конкурса детского творчества «Спасатели глазами детей»  

 

1. рисунок                     4. скульптура малых форм                                                               7. сказка 

2. плакат                        5. модель пожарной аварийно-спасательной техники                  8. рассказ 

3. поделка                      6. стихотворение 

Учреждение образования Количество представленных работ по номинациям Количество призовых 

мест 

1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 

Гимназия № 1 г.Волковыск 3     7 2   1 1 

Гимназия № 2 г.Волковыск 1           

СШ № 2 г.Волковыска 2  1  1 1   1  2 

СШ № 3 г.Волковыска 4  1   2     1 1 2 

СШ № 4 г.Волковыска 3  2      1 2  

СШ № 5 г.Волковыска 1     1      

СШ № 7 г.Волковыска 1  2         

СШ № 8 г.Волковыска 3  1   3    1  

СШ г.п. Красносельский 4        1 1 2 

СШ № 2 г.п. Россь       1 1 2   

СШ д. Изабелин 1  1   1  1   1 

СШ аг. Юбилейный 2     1  1  1 1 

Верейковская СШ   1         

Гнезновская СШ   2   3     1 

Подоросская СШ 1  1 1  1    2  

Матвеевская СШ 1           

Шиловичская СШ 1 1          

Субочская СШ      4 1 1   1 

Волковысский ЦТДиМ 2  5 2 5    3 4 2 

Специальная школа-интернат г.Волковыска   2        2 

Всего работ в номинации 30 1 19 3 6 24 4 4 9 13 15 


